L'individu qui apparaît alors, prieur chargé de tenir le rôle de l'abbé dans la maison qui lui est confiée, avec des responsabilités bien définies¹²⁶ et bientôt titulaire d'un sceau et de la personnalité juridique qui l'accompagne¹²⁷,

¹¹⁹ Voir à ce sujet P. HERDE / H. JAKOBS (dir.), *Papstkunde und europäisches Urkundenwesen. Studien zu ihrer formalen und rechtlichen Kohärenz vom 11. bis 15. Jahrhundert* (Archiv für Diplomatik. Beihefte 7), Cologne/Weimar/Vienne 1999, dont les multiples contributions montrent que la question ne peut se réduire à une influence unilatérale et unidirectionnelle, mais est faite d'échanges, de courants, de ruptures et de continuités.

¹²⁰ G. CHARVIN (éd.), Statuts (cf. n. 116), p. 52, §62: *De orationibus et elemosynis. — Quoniam inter alia religiose professionis officia, precipue virtus orationis commendatur, docente nos Scriptura, sine intermissione orare* (1 Thess. 5, 17), *et inter opera pietatis tenet elemosyna principatum, dicente Domino Date elemosynam et omnia munda erunt vobis* (Luc. 11, 41), *cupientes sicut nobis et nostris [convenit], per hoc Capitulum ita etiam universis fidelibus per hec excimia virtutis munera provideri, et iis maxime quibus spiritualibus sumus astricti, statuimus ut...*

¹²¹ Cf. D. IOGNA-PRAT, La geste des origines dans l'historiographie clunisienne des XI^e-XII^e siècles, dans: *Revue Bénédictine* 102 (1992), p. 135-191, ici p. 164 et ID., art. "Cluny" dans: R. BOSSUAT / L. PICHARD / G. RAYNAUD DE LAGE, *Dictionnaire des lettres françaises. Le Moyen Âge*, nouv. éd. sous la dir. de G. HASENOHR / M. ZINK (Encyclopédies d'aujourd'hui), Paris 1992, p. 311-316, ici p. 311-312.

¹²² G. CHARVIN (éd.), Statuts (cf. n. 116), p. 43, §7: *De magistro novitiorum. — In universis locis conventualibus ubi licet novitios recipi, provideatur frater discretus et maturis moribus, cui non desit ordinis scientia, ad ipsorum instructionem in religione, et forma religionis, et morum gratia, et confessionibus, quoniam per huiusmodi defectum facti sunt quidam et gestu leviores, et indevotiores religione.*

¹²³ *Ibid.*, p. 44, §15: *De confessionibus frequentandis. — ... Confessiones autem recipiat prior, vel subprior, aut alii custodes ordinis, sive aliqui de conventu quibus fuerit hec cura commissa, qui sciant curare sua vulnera, et aliena non detegere vel publicare.*

¹²⁴ Sur la redéfinition du rôle de l'abbé au XIII^e siècle, ses rapports avec le définitoire et l'inclusion de la prééminence abbatiale dans un système soumis aux tensions entre pouvoir individuel et pouvoir collectif, cf. G. MELVILLE, *Die cluniazensische 'Reformatio'* (cf. n. 114), notamment ses conclusions p. 295-297.